

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Seksualforbrydelser m.v.)**

### **Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

#### **1. behandling**

Det er med stor glæde, at Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag, der omhandler en ændring af kriminallovens og retsplejelovens regler om seksualforbrydelser.

Undersøgelser på området viser med stor tydelighed, at vi her i landet har et alvorligt problem med seksuelle overgreb, der er blandt de kategorier af forbrydelser, der har allermost vidtrækkende konsekvenser for ofrene. Seksuelle overgreb sker ofte i de nære relationer, hvor de foregår i det skjulte. Særligt alarmerende er det, at så mange af vores børn og unge, udsættes for overgreb i barndommen, og vi ved, at kun en lille andel af de udsatte anmelder overgrebene.

Kriminallovens regler om seksualforbrydelser, har som hovedformål at beskytte den enkeltes seksuelle frihed og selvbestemmelse. Det er derfor vigtigt, at reglerne er tidssvarende, og giver mening i forhold til tidsånden og strukturerne i det moderne samfund.

Med lovforslaget gives kriminallovens afsnit om seksualforbrydelser et mere tidssvarende sprog, der vil være med til at sikre en bedre forståelse af retsreglerne. Udover den sproglige tydeliggørelse af loven, reguleres flere bestemmelsers anvendelsesområde, således loven også praktisk passer bedre til den almindelige samfundsopfattelse, og de udfordringer vi står overfor som moderne samfund.

Forslaget lægger op til en udvidet kriminalisering af området for seksualforbrydelser, ved blandt andet at kriminalisere forhold der ikke i dag er ulovlige, og ved at udvide anvendelsesområdet for andre alvorligere retsregler som eksempelvis voldtægtsbestemmelsen.

Overordnet vil forslaget være med til at tydeliggøre lovens rammer i forhold til seksualforbrydelser, og på den måde skabe grundlag for flere anmeldelser og en bedre beskyttelse af den enkelte borger. Det fremsatte lovforslag sender et klart signal om, at der ikke er noget gråzoneområde, når det kommer til seksualforbrydelser. Hvis vi skal bryde mønstret, skal lovgivningen bl.a. gøre det lettere og mere gennemskueligt for ofre, pårørende og andre bekymrede borgere at anmelde til politiet eller underrette myndighederne ved overgreb eller mistanke om overgreb, ikke mindst når det gælder overgreb og udnyttelse af børn.

Dette lovforslag giver os vigtige redskaber i opgøret, mod et af de problemer i samfundet, der er allermost ødelæggende for de familier der rammes, og hvor virkningen ofte kan ses flere generationer frem.

Med disse bemærkninger vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut.